
1 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 587  DD. 14/11/2019 
 
OGGETTO: S.C. “MEDICINA INTERNA LATISANA” PRESSO IL 
DIPARTIMENTO MEDICO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI PALMANOVA - 
LATISANA – AFFIDAMENTO TEMPORANEO DELLE FUNZIONI DI 
RESPONSABILITÀ. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO SOSTITUTO   
Dott. Alessandro Faldon 

 
Incaricato in qualità di Commissario Straordinario sostituto con decreto n. 340 dd. 20/06/2019, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa Melissa Casarin Dott.ssa Melissa Casarin Dott.ssa Melissa Casarin Dott. Riccardo Di Lenardo 
Data 12 novembre  2019 Data 12 novembre  2019 Data 12 novembre  2019 Data 14 novembre 2019 

 

e coadiuvato da: 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO F.F. 

-AREA SANITARIA -  

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

-AREA AMMINISTRATIVA - 

VICECOMMISSARIO 
STRAORDINARIO F.F. 

-AREA DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI -  

Dott. Daniele Trentin Dott. Alessandro Faldon Dott. Luciano Pletti 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 35 del 24/01/2019 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 34 del 24/01/2019 
nominato con decreto del Commissario 

Straordinario n. 36 del 24/01/2019 
 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



2 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2  
“BASSA FRIULANA-ISONTINA” 

N. 587 DD. 14/11/2019 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE riferisce che: 

Il Direttore della S.C. “Medicina Interna Latisana” presso il Dipartimento Medico del presidio 
ospedaliero di Palmanova – Latisana è cessato dal servizio per collocamento in quiescenza in data 
04/11/2019. 
In considerazione della necessità di assicurare la continuità nei compiti organizzativi e di prevenzione 
afferenti alla Struttura medesima l’Azienda ha ritenuto di avviare le procedure per l’individuazione di un 
nuovo dirigente che potesse rivestire le funzioni temporanee di responsabile della struttura in oggetto. 
Con nota prot. n. 64129/P dd. 31/10/2019 questa Struttura ha trasmesso ai potenziali aspiranti assegnati 
alla struttura in argomento la comunicazione di avvio al procedimento per la manifestazione di interesse a 
rivestire le funzioni temporanee di responsabilità della S.C. “Medicina Interna Latisana”.  
Con la comunicazione di prot. n. 64129/P sopra richiamata venivano altresì resi noti agli interessati, i 
criteri – mutuati dall’art. 18 dei CCNL dell’area della dirigenza medica e veterinaria dd. 08/06/2000 – che 
l’Amministrazione avrebbe utilizzato per l’individuazione del dirigente sostituto, e che vengono di 
seguito riportati: 
a) il dirigente deve avere maturato almeno cinque anni di servizio senza soluzione di continuità con 

incarico dirigenziale anche a tempo determinato; 
b) il dirigente deve essere titolare di un incarico di struttura semplice ovvero di alta specializzazione o, 

comunque, della tipologia c) di cui all’art. 27 del CCNL dd. 08/06/2000, I biennio economico. 
Gli interessati venivano quindi invitati ad trasmettere la propria candidatura alla S.C. Risorse Umane – 
entro il giorno martedì 5 novembre 2019 – unitamente al curriculum professionale debitamente 
aggiornato. 
 
Entro la data indicata hanno avanzato la propria disponibilità ed il loro interesse la dott.ssa Laura Perale 
ed il dott. Marco Zaramella, dirigenti medici in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed 
esclusivo presso la Struttura in oggetto.  
L’esame delle candidature pervenute è stato svolto dal Vicecommissario Straordinario Sanitario f.f. il 
quale, a seguito della disamina effettuata, con nota prot. n. 66586 dd. 12/11/2019 indirizzata al 
Commissario Straordinario, ha proposto di affidare le funzioni temporanee di responsabilità della S.C. di 
Medicina interno dello stabilimento ospedaliero di Latisana al dott. Marco Zaramella, per le motivazioni 
illustrate nel verbale citato. 
Dalla lettura di quest’ultimo, si evince che il dott. Zaramella è stato ravvisato idoneo a rivestire le 
funzioni di responsabilità in quanto già esercita funzioni gestionali di direzione della Struttura Semplice 
articolazione interna della S.C. “Medicina Interna Latisana”, e quale sostituto temporaneo in caso di 
assenza o impedimento del direttore della medesima, attualmente cessato dal servizio per quiescenza.  
Anche con riferimento al profilo di ruolo tracciato per la Struttura Medicina Interna dello stabilimento 
ospedaliero di Latisana, il curriculum del dott. Marco Zaramella è parso per i succitati aspetti 
maggiormente aderente alle competenze gestionali e tecnico professionali richieste per rivestire le 
funzioni di responsabilità della Struttura in parola. 
 
Alla luce delle motivazioni illustrate, si propone di individuare formalmente il dott. Marco Zaramella – 
nato a Piacenza il 27/02/1964, dirigente medico in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato 
ed esclusivo – quale dirigente idoneo per l’assunzione delle  mansioni in oggetto, e di attribuire quindi 
allo stesso le funzioni di responsabilità della struttura complessa di Medicina interna dello stabilimento 
ospedaliero di Latisana, ai sensi per gli effetti di quanto previsto dall’art. 18 del CCNL dell’area della 



3 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

dirigenza medica e veterinaria dd. 08/06/2000, e ciò in via temporanea e sino all’individuazione delle 
nuove determinazioni organizzative nell’ambito della revisione dell’articolazione istituzionale del SSR, in 
ottemperanza alla L.R. 27/2019. 
 
In proposito si sottolinea che le sostituzioni previste dal sopracitato art. 18 non si configurano come 
mansioni superiori in quanto avvengono nell’ambito del ruolo e livello unico della dirigenza medica e 
veterinaria, e che qualora la sostituzione si protragga continuativamente oltre due mesi, ai sensi del 
comma 7 dell’articolo medesimo, al dirigente sostituto compete un’indennità mensile. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO SOSTITUTO 

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 

la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
- che il titolare del Centro di Risorsa ha attestato l’effettiva disponibilità ai fini della copertura della 

spesa prevista nel budget per l’anno in corso; 
- che il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Economico Finanziario ha verificato la 

corretta imputazione contabile al Piano dei conti del Bilancio; 
RITENUTO, pertanto, di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Vicecommissario Straordinario 
Area Amministrativa, dal Vicecommissario Straordinario f.f. Area Sanitaria e dal Vicecommissario 
Straordinario f.f. Area dei Servizi Sociosanitari; 

DECRETA 

per i motivi esposti in premessa, che vengono di seguito integralmente confermati e richiamati: 

1) di attribuire al dott. Marco Zaramella – nato a Piacenza il 27/02/1964, dirigente medico in servizio 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed esclusivo – l’incarico di facente funzioni di 
direttore della S.C. “Medicina Interna Latisana” presso il Dipartimento medico di Palmanova - 
Latisana, in via temporanea e con i limiti indicati in premessa, secondo le previsioni dell’art. 18 del 
CCNL dell’area della dirigenza medica e veterinaria del servizio sanitario nazionale siglato in data 
08/06/2000, e ciò a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento; 
 

2) di precisare che tali funzioni temporanee verranno rivestite dal dirigente in via temporanea e sino 
all’individuazione delle nuove determinazioni organizzative nell’ambito della revisione 
dell’articolazione istituzionale del SSR, in ottemperanza alla L.R. 27/2019; 

 
3) di precisare che qualora l’incarico di sostituzione di cui al punto sub 1) si protragga 

continuativamente oltre i due mesi, al dott. Marco Zaramella verrà corrisposta l’indennità mensile 
prevista dal comma 7 del medesimo art. 18, e ciò per tutta la successiva durata di tale incarico 
temporaneo; 



4 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva prevista, che rientra nel budget assegnato alla S.C. “Risorse 

Umane”, farà carico allo specifico Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione 
dell’area contrattuale di riferimento. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vicecommissario Straordinario f.f. 
-Area Sanitaria-  

Vicecommissario 
Straordinario  

-Area Amministrativa-   

Il Vicecommissario Straordinario f.f. 
-Area dei Servizi Sociosanitari- 

Dott. Daniele Trentin Dott. Alessandro Faldon Dott. Luciano Pletti 
 

 
  
 

 
 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario sostituto 
Dott. Alessandro Faldon 



 Atto n. 587 del 14/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRO FALDON
CODICE FISCALE: FLDLSN63E04C957S
DATA FIRMA: 14/11/2019 13:47:33
IMPRONTA: DCD75A0CA475AE539A4EEABB6DC8BFDFC9D607D23840D23E4C3E03FF03EB870D
          C9D607D23840D23E4C3E03FF03EB870D6D214B89A41168DC366CAE1C80624C7E
          6D214B89A41168DC366CAE1C80624C7E0A86E575FF8F0B89D32BBFB46343CA79
          0A86E575FF8F0B89D32BBFB46343CA79AB65287EDDB3E435260C9E784D676972

NOME: DANIELE TRENTIN
CODICE FISCALE: TRNDNL56A27G224Q
DATA FIRMA: 14/11/2019 14:08:12
IMPRONTA: 0E810CF0D338F4CC926ADE6BE882795BDC3472C0C10AE53AD2262B7D31643573
          DC3472C0C10AE53AD2262B7D31643573FB56EA417498701C10A4752CE9A2F196
          FB56EA417498701C10A4752CE9A2F19604563F629293A53348D5CF9188442019
          04563F629293A53348D5CF9188442019BB008C4B2525D033205E37BFEB0B5551

NOME: LUCIANO PLETTI
CODICE FISCALE: PLTLCN56E06G284Y
DATA FIRMA: 14/11/2019 14:20:12
IMPRONTA: 4A73239AE3553850B41417A172251D01870743E6843FCA68A8AE523E79233744
          870743E6843FCA68A8AE523E7923374495AAA02385EF89A99D43478B55FAB39F
          95AAA02385EF89A99D43478B55FAB39FC70EB6F085FD043EFCF03710FD980ECD
          C70EB6F085FD043EFCF03710FD980ECDF00CFA72533B1D96C84B1765078B25D4


